
Управление культуры и архивного дела Тамбовской области
ТОГБУК «Тамбовская областная универсальная научная библиотека

им. А. С. Пушкина»
Информационно-библиографический отдел

П. А. Столыпин и Тамбовский край

Библиографический указатель

Тамбов
 2012



ББК 91.9 : 63.3(2)533
П 30

П 30             П. А. Столыпин и Тамбовский край [Текст] : библиогр. указ / 
Сост.  О.  А.  Борзова  ;  ред.  И.  Н.  Гнеушева  ;  отв.  за  вып.  Л.  Н. 
Патрина ; ТОГБУК «Тамб. обл. универс. науч. б-ка им. А. С. Пушки-
на». - Тамбов, 2012. -  28 с.

Данное пособие содержит библиографические сведения о книгах и ста-
тьях из периодических изданий, имеющихся в фонде ТОУНБ им. А. С. Пуш-
кина, посвящённые личности П. А. Столыпина и земельной реформе начала 
ХХ в. в Тамбовской губернии. 

Составитель: 

Редактор:

Ответственный 
за выпуск:

О. А. Борзова

И. Н. Гнеушева

Л. Н. Патрина

2



К 150-летию со дня рождения

Предисловие

В 2012 году отмечается 150-летний юбилей со дня рождения выдающе-
гося реформатора, премьер-министра Российской Империи Петра Аркадьеви-
ча Столыпина. 

С 1906 года правительство Столыпина приступило к осуществлению 
масштабной программы реформ, главной из которых стала аграрная. Рефор-
ма крестьянского надельного землевладения затронула и Тамбовскую губер-
нию. Был осуществлён ряд мер по модернизации сельского хозяйства.  Ис-
пользуя документный фонд Тамбовской областной универсальной научной 
библиотеки имени А. С. Пушкина, авторы пособия включили материалы по 
проведению столыпинской аграрной реформы, в том числе и в нашем крае, а 
также представили литературу, посвящённую жизни и деятельности великого 
реформатора.

В данный указатель включены библиографические описания сборников 
речей и выступлений Столыпина, воспоминаний современников, научно-по-
пулярных книг и статей из периодических изданий.

Весь массив документов отражён в семи разделах:
– Работы П. А. Столыпина 
– Литература о жизни и деятельности П. А. Столыпина
– Столыпинские реформы
– Аграрная реформа
– Столыпинская аграрная реформа в Тамбовской губернии
– Воспоминания о П. А. Столыпине
– Библиографические указатели
Основные разделы представлены литературой за последние десять лет, 

исключение  составляют  несколько  более  ранних  актуальных  публикаций. 
Раздел «Столыпинская аграрная реформа в Тамбовской губернии» содержит 
источники вне зависимости от года издания. Особую ценность имеют доре-
волюционные издания. 

Расположение документов внутри разделов  в  алфавитном порядке,  в 
разделе, посвящённом Тамбовской губернии, – обратно-хронологическое.

Поиск литературы при составлении указателя осуществлялся на основе 
традиционных  и  электронных  каталогов  и  картотек  ТОУНБ  имени  А.  С. 
Пушкина, «Книжной летописи», «Летописи журнальных статей», библиогра-
фических  разделов  исторических  интернет-сайтов,  библиографических  и 
справочных изданий по данной теме. 

3



Библиографические  описания  выполнены  в  соответствии  с  ГОСТом 
7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 
требования и правила составления».

Вспомогательный аппарат представлен именным указателем.
Указатель носит рекомендательный характер. Главная задача издания – 

привлечь внимание читателей к личности Петра Аркадьевича Столыпина и 
земельной реформе начала XX в., проводимой в нашем крае.

4



Пётр Аркадьевич Столыпин (1862-1911):
краткая биографическая справка

Пётр Арка́дьевич  Столы́пин (2  [14]  апреля 
1862,  Дрезден,  Саксония –  5  [18]  сентября 1911, 
Киев) – государственный деятель  Российской импе-
рии. В разные годы занимал посты уездного предво-
дителя дворянства в Ковно, губернатора Гродненской 
и  Саратовской губерний,  министра внутренних дел, 
премьер-министра.

В российской истории начала XX века известен 
в первую очередь как реформатор и государственный 
деятель.  В  апреле  1906 года император  Николай II 
предложил  Столыпину  пост  министра  внутренних 

дел России. Вскоре после этого правительство было распущено вместе с Го-
сударственной Думой I созыва, а Столыпин был назначен новым премьер-ми-
нистром. Под руководством Столыпина разрабатывался и осуществлялся ряд 
важных законопроектов и преобразований общегосударственного характера.

Среди них: земельная реформа; реформы в области права и свободы 
граждан, экономики и финансов, образования, науки и культуры; реформиро-
вание силовых структур и судопроизводства, местного самоуправления; во-
енная реформа и, наконец, противодействие террору, который стал настоя-
щим бедствием в годы после революции 1905 года. 

Принятый  правительством  закон  о  военно-полевых  судах ужесточал 
наказание  за  совершение  тяжких  преступлений.  Впоследствии  Столыпина 
резко критиковали за жёсткость проводимых мер.

Среди других мероприятий Столыпина на посту премьер-министра осо-
бое значение имеют введение земства в западных губерниях, ограничение ав-
тономии  Великого княжества Финляндского,  изменение избирательного за-
конодательства и роспуск II Государственной Думы, положивший конец ре-
волюции 1905–1907 годов. 

Во время выступлений перед депутатами Государственной Думы про-
явились ораторские способности Столыпина.  Его фразы «Не запугаете!» и 
«Им нужны великие потрясения, нам нужна великая Россия» стали крылаты-
ми.

Определения «эпоха перемен», «великий перелом», «период перестрой-
ки»,  «великий  исторический  перелом»,  данные   Столыпиным,  отражали 
масштабность перемен в истории России начала ХХ века. Они и ныне не по-
теряли своей актуальности.

5

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D1%83%D0%BC%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B8_II_%D1%81%D0%BE%D0%B7%D1%8B%D0%B2%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B7%D0%B1%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0_1907_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B7%D0%B1%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0_1907_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BA%D0%BD%D1%8F%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D0%A4%D0%B8%D0%BD%D0%BB%D1%8F%D0%BD%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD_%D0%BE_%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5_%D0%B2_%D0%B7%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%85
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE-%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D1%81%D1%83%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D1%83%D0%BC%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B8_I_%D1%81%D0%BE%D0%B7%D1%8B%D0%B2%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D1%83%D0%BC%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B8_I_%D1%81%D0%BE%D0%B7%D1%8B%D0%B2%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_II
http://ru.wikipedia.org/wiki/1906_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%BC%D1%8C%D0%B5%D1%80-%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D1%8B_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D1%8B_%D0%B2%D0%BD%D1%83%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B8%D1%85_%D0%B4%D0%B5%D0%BB_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%81
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C_%D0%B4%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C_%D0%B4%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%B5%D0%B2
http://ru.wikipedia.org/wiki/1911
http://ru.wikipedia.org/wiki/18_%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D0%A1%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/1862
http://ru.wikipedia.org/wiki/14_%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F


Из личных черт характера современниками особенно выделялось его 
бесстрашие. На Столыпина планировались и были совершены 11 покушений. 
Во время последнего, совершённого в Киеве Дмитрием Богровым, Столыпин 
получил смертельное ранение, от которого спустя несколько дней умер.

П. А. Столыпин состоял почётным мировым судьёю Гродненского и 
Ковенского уездов и Инсарского уезда Пензенской губернии, именитым гра-
жданином г. Полоцка и посада Дубок Саратовской губернии, почётным чле-
ном Московского совета детских приютов, Императорского Московского Ар-
хеологического института, Холмского Свято-Богородицкого Братства, Импе-
раторского Петербургского яхт-клуба, Тамбовской губернской учёной архив-
ной комиссии, Российского общества Красного Креста, почётным граждани-
ном г. Киева. В 1908 г. был пожалован в статс-секретари императора.

П. А. Столыпин имел ордена Белого Орла, Анны 1-й степени, Владими-
ра  3-й  степени,  а  также иностранные ордена:  бухарский Искандер  Салис, 
шведский – Серафиме, норвежский – Святого Олафа 1-й степени, итальян-
ский – Святых Маврикия и Лазаря 1-й степени, английский – Виктории 1-й 
степени, сербский – Белого Орла 1-й степени, Прусской Короны за заслуги и 
другие.

Опыт реформ П. А. Столыпина по-прежнему привлекает российских и 
зарубежных учёных: экономистов, историков, юристов, работников сельско-
го хозяйства, современных политических деятелей. 

Обращение к прошлому отечественного реформаторства обусловлено 
современным состоянием российского общества, переживающего очередной 
этап глубоких социально-экономических и политических преобразований в 
стране. 

6

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B2,_%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B9_%D0%93%D1%80%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


Столыпинская аграрная реформа в Тамбовской губернии

Столыпинская  аграр-
ная реформа проводилась в 
47  губерниях  Европейской 
России, в том числе и Там-
бовской,  и  представляла 
комплекс  последовательно 
проводимых  и  связанных 
между  собой  мероприятий. 
Реформа  включала  право 
крестьян укрепить  в  соб-
ственность свою надельную 

землю, переход к хуторам, использование кооперации, введение трёхступен-
чатого сельскохозяйственного образования, организацию дешёвого кредита 
для крестьян, переселенческую политику, образование земледельческой пар-
тии, которая реально представляла бы интересы мелкого землевладельца. 

Земельная реформа – это исторический поворот от политики поддерж-
ки общинного устройства деревни к созданию слоя крестьян-собственников. 
К маю 1915 года более 94 тыс. тамбовских крестьян (24% домохозяев-общин-
ников) укрепили в личную собственность около 386 тыс. десятин надельной 
земли. 

Тамбовские  уездные  и  губернская  землеустроительные  комиссии  в 
1907–1916 годах провели работы по устройству для почти 100 тыс. дворов 
общей площадью 629 тыс. десятин, в т. ч. выделы отрубов на площади около 
96 тыс. десятин. В процесс единоличного землеустройства были вовлечены 
826 сельских обществ, из которых 163 разверстались на отруба и хутора. За 
это время свыше 25 тыс. крестьянских дворов перешли к участковой форме 
землевладения, главным образом путем выделов участков отдельным домо-
хозяевам. Фонд общинных надельных земель сократился на 168 тыс. десятин. 

Важная роль при проведении землеустройства отводилась Тамбовско-
му отделению Крестьянского банка, на землях которого к 1914 году находи-
лось около 25% всех хуторов и отрубов. Землеустроительные комиссии зани-
мались также продажей и сдачей в аренду крестьянам казённых оброчных 
статей. 

Тамбовская губерния занимала место в десятке лидеров переселенче-
ства. Пик миграций пришелся на 1908–1909 годы. Общее количество пересе-
ленцев  составило  около  108  тыс.,  главным  образом  из  Тамбовского, 
Усманского, Борисоглебского, Липецкого, Козловского и Лебедянского уез-

7

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B8_%D0%B8_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B8_%D0%BF%D0%BE_%D1%81%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D0%BD%D0%B8%D1%8E_%D0%BD%D0%B0_1914_%D0%B3%D0%BE%D0%B4#.D0.90.D0.B4.D0.BC.D0.B8.D0.BD.D0.B8.D1.81.D1.82.D1.80.D0.B0.D1.82.D0.B8.D0.B2.D0.BD.D0.BE.D0.B5_.D0.B4.D0.B5.D0.BB.D0.B5.D0.BD.D0.B8.D0.B5_.D0.95.D0.B2.D1.80.D0.BE.D0.BF.D0.B5.D0.B9.D1.81.D0.BA.D0.BE.D0.B9_.D0.A0.D0.BE.D1.81.D1.81.D0.B8.D0.B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B8_%D0%B8_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B8_%D0%BF%D0%BE_%D1%81%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D0%BD%D0%B8%D1%8E_%D0%BD%D0%B0_1914_%D0%B3%D0%BE%D0%B4#.D0.90.D0.B4.D0.BC.D0.B8.D0.BD.D0.B8.D1.81.D1.82.D1.80.D0.B0.D1.82.D0.B8.D0.B2.D0.BD.D0.BE.D0.B5_.D0.B4.D0.B5.D0.BB.D0.B5.D0.BD.D0.B8.D0.B5_.D0.95.D0.B2.D1.80.D0.BE.D0.BF.D0.B5.D0.B9.D1.81.D0.BA.D0.BE.D0.B9_.D0.A0.D0.BE.D1.81.D1.81.D0.B8.D0.B8


дов, их поток шел преимущественно в Томскую губернию, меньше – в Вос-
точную Сибирь и на Дальний Восток. Основную массу переселенцев соста-
вили малоземельные и безземельные крестьяне. Около 27 тыс. (25%) не смог-
ли закрепиться на новых местах и вернулись на родину.

Проведение в жизнь новой аграрной политики нуждалось в государ-
ственной поддержке, которую оказывали центральные и местные власти. Для 
ускорения земельной реформы в 1909 году были проведены съезды земле-
устроителей в Тамбове, Липецке, селе Сасово Елатомского уезда (ныне город 
Рязанской области). Развивалась агрономическая помощь крестьянским хо-
зяйствам. Были созданы показательные участки, устроены курсы, проведены 
лекции для крестьян-единоличников,  организованы прокатные и зерноочи-
стительные пункты. В пропаганду и финансирование этих мер включилось 
земство. К 1915 году уездные земства организовали 62 агроучастка. Если в 
1909 году в тамбовской деревне были всего 4 агронома, то в 1915 – их стало 
66. Шло становление кооперации. В итоге произошли позитивные сдвиги в 
развитии  крестьянского  хозяйства.  Увеличились  посевы  кормовых  трав, 
расширилось применение удобрений, вырос спрос на сельскохозяйственные 
машины.

Столыпинское  землеустройство  нарушало  интересы  крестьян,  остав-
шихся в общине и терявших наиболее плодородные и удобные земли, луга и 
пастбища. Оно встретило сопротивление общинников и привело к конфлик-
там в  деревне.  47% выступлений тамбовских крестьян за  1906–1916 годы 
были связаны с землеустроительными работами. Самым крупным было вы-
ступление крестьян села Волотово Лебедянского уезда Тамбовской губернии 
(ныне Лебедянского района Липецкой области) в 1910 году.

Итоги столыпинской аграрной реформы противоречивы. Несомненны 
сдвиги  в  поземельных  отношениях,  в  агротехническом  прогрессе,  росте 
производства сельскохозяйственных культур. Однако реформа не решила во-
прос о земле. Сохранились помещичье землевладение и аграрное перенаселе-
ние,  усилились социальные противоречия внутри крестьянства.  Общинные 
устои тамбовского села оказались весьма крепки, уравнительные настроения 
по-прежнему преобладали. К началу 1917 года переселилось на хутора всего 
976 человек. С началом первой мировой войны ход землеустройства в Там-
бовской губернии замедлился, а после ликвидации  Временным правитель-
ством землеустроительных комиссий и вовсе прекратился.

8



Работы П. А. Столыпина

1.  Столыпин,  П.  А. Избранное:  речи,  записки,  письма  /  П.  А. 
Столыпин ; сост., авт. коммент. С. В. Шелохаев ; авт. вступ. ст. В. В. Шелоха-
ев.  –  М.  :  РОССПЭН,  2010.  –  527  с.  –  (Б-ка  отечеств.  обществ.  мысли с 
древнейших времен до нач. ХХ века / Ин-т обществ. мысли). – Библиогр.: с. 
521. – Указ. имён: с. 522–524.

2. Столыпин, П. А. Думские речи / П. А. Столыпин ; предисл. П. Н. Зы-
рянова. – М. : Знание, 1990. – 63 с.  – (Новое в жизни, науке, технике. Лек-
торское мастерство).

3. Столыпин, П. А. Мысли о России / П. А. Столыпин ; Фонд изучения 
наследия П. А. Столыпина. – М. : РОССПЭН, 2006. – 127 с.

4. Столыпин, П. А. «Нам нужна великая Россия»: речи в Гос. Совете, 
1907 –1908 гг. / П. А. Столыпин. – Воронеж : ИРВА : Содружество, 1991. – 15 
с. – (Политические деятели России).

5. Столыпин, П. А. «Нам нужна великая Россия» / П. А. Столыпин // 
Смена. – 2011. – № 8. – С. 25–27.

6. Столыпин, П. А. Отечество наше должно превратиться в государство 
правовое / П. А. Столыпин // Смена. – 2011. – № 8. – С. 28–41.

7. Столыпин, П. А. Переписка / П. А. Столыпин ; Фонд изучения насле-
дия  П.  А.  Столыпина  и  др.  ;  под  общ.  ред.  П.  А.  Пожигайло.  –  М.  : 
РОССПЭН, 2004. – 703 с.

8. Столыпин, П. А. Поездка в Сибирь и Поволжье: записка П. А. Сто-
лыпина и А. В. Кривошеина / [авт. послесл., науч. ред. Б. Г. Федоров]. – М. : 
Гареева, 2004. – 251 с. – (Историческая библиотека Б. Г. Федорова; кн. 6).

9. Столыпин, П. А. «…Черпать силу в русских национальных началах»: 
программная речь в Государственной Думе 16 ноября 1907 г. / П. А. Столы-
пин ; предисл. П. П. Александрова-Деркаченко // Свобод. мысль. – 2006. – № 
11/12. – С. 148–154.

10. Могилевский, П. А. «Мы должны озаботиться сохранением прести-
жа русского имени» : письма П. А. Столыпина к П. В. Верёвкину. 1900 – 1905 
гг. / Могилевский П. А., Верёвкин П. В. // Ист. архив. – 2011. – № 5. – С. 144–
154.

9



Литература о жизни и деятельности П. А. Столыпина

«В оправданье фамилии, он был дей­
ствительно  столп государства.  Он 
стал центром русской жизни, как ни  
один  из  царей…Это  был   Пётр  над 
Россией – такой же энергичный, та­
кой  же  неутомимый…  такой  же 
преобразователь…».

А. И. Солженицын

11.  Беличенко,  Ю.  «Нам  нужна  великая  Россия»  /  Ю.  Беличенко  // 
Красн. звезда. – 2002. – 16 апр. – С. 2.

12.  Берштейн,  А. Слуга  нескольких  господ  /  А.  Берштейн  // 
История. – 2011. – № 13. – С. 22–25.

Мотивы убийства П. А. Столыпина.

13. Брагинская, Е. Борец с социализмом / Е. Брагинская // Моск. ново-
сти. – 2005. – 24 –30 июня. – С. 31.

14. Бычкова, М. История рода / М. Бычкова // Наука и жизнь. – № 10. – 
С. 100–101.

Генеалогическое древо П. А. Столыпина.

15. Володарский, Э. Я. Столыпин. Невыученные уроки: жизнь и смерть 
Великого  Реформатора,  творившего  историю  России  /  Э.  Володарский.  – 
СПб. : Амфора, 2006. – 558 с. – (Читать модно).

16. Герой несбывшейся России : к 100–летию со дня смерти П. А. Сто-
лыпина // Рус. дом. – 2011. – № 9. – С. 18–19.

17. Гуревич, В. Один и вся Россия / В. Гуревич // Рос. газ. – 2002. – 12 
апр. – С. 26.

18. Джанибекян, В. Тайна гибели Столыпина / В. Джанибекян. – М. : 
Бородино-Е : Звонница-МГ, 2001. – 464 с. – (Фонтанка, 16).

19. Зырянов, П. Н. Пётр Столыпин: политический портрет / П. Н. Зыря-
нов. – М. : Высшая школа, 1992. – 157 с. – (История в лицах). – В прил. поме-
щены письма, беседы, доклады, речи П. А. Столыпина.

10



20. Кабытов, П. С. П. А. Столыпин: последний реформатор Российской 
империи / П. С. Кабытов ; Рос. акад. наук, Ин-т рос. истории, Поволж. фил. – 
2-е изд., испр. и доп.  – М. : РОССПЭН, 2007. – 191 с., [8] л. ил.

21. Казарезов, В. В. О Петре Аркадьевиче Столыпине / В. В. Казарезов. 
– М. : Агропромиздат, 1991. – 94 с.

 
22. Казарезов, В. В. П. А. Столыпин: История и современность / В. В. 

Казарезов. – Новосибирск : РИД, 1991. – 127 с. 

23. Кисин, С. Пётр Столыпин. Последний русский дворянин / С. Кисин. 
– Ростов-на-Дону : Феникс, 2010. – 381 с., [4] л. ил. – (Имена России). – Биб-
лиогр.: с. 375–378.

24. Клыков, В. П. А. Столыпин – зеркало Великой Руси / В. Клыков // 
Слово. – 2002. – № 3. – С. 48–50.

25. Михалков, Н. Россия Столыпина: вчера и сегодня / Н. Михалков // 
Рос. газ. – 2011. – 29 июля. – С. 5.

26.  Осипов,  Г.  Пётр Столыпин.  Камень,  отринутый строителями /  Г. 
Осипов // Новое время. – 2002. – № 18/19. – С. 44–47.

27. П. А. Столыпин. Биохроника / Фонд изучения наследия П. А. Сто-
лыпина ; под общ. ред. П. А. Пожигайло. – М. : РОССПЭН, 2006. – 373 с., 
[17] л. ил. – Указ. имён: с. 366–373.

28. П. А. Столыпин. Грани таланта политика / Фонд изучения наследия 
П. А. Столыпина ; под общ. ред. П. А. Пожигайло.  – М. : РОССПЭН, 2006. – 
623 с.

29. Пётр Столыпин // Рыжов, К. Сто великих россиян / К. Рыжов. – М., 
2001 . – С. 343–348. 

30.  Пётр  Аркадьевич Столыпин //  Имя Россия.  Исторический  выбор 
2008. – М., 2008. – С. 153–156, 346.

31. Пётр Аркадьевич Столыпин, председатель Совета министров Рос-
сии (1862 –1911) // Соколов, Б. В. 100 великих политиков / Б. В. Соколов. – 
М., 2008. – С. 279–285. – (100 великих).

32. Петрович, В. Г. Нам до сих пор нужна Великая Россия или 100 лет 
без Столыпина / В. Г. Петрович // Преподавание истории в шк. – 2011. – № 7. 
– С. 40–45.

11



33. Пожигайло, П. А. Петр Аркадьевич Столыпин: интеллект и воля / 
П. А. Пожигайло, В. В. Шелохаев ; Фонд изучения наследия П. А. Столыпи-
на. – М. : РОССПЭН, 2005. – 239 с.

34. Пожигайло, П. А. Столыпин Пётр Аркадьевич / П. А. Пожигайло, В. 
В. Шелохаев // Государственный совет Российской империи, 1906 –1917 : эн-
цикл. / Ин-т обществ. мысли [и др.] ; редкол.: В. В. Шелохаев (отв. ред.) [и 
др.]. – М., 2008. – С. 262–263.

35. Пожигайло, П. А. Столыпин Пётр Аркадьевич / П. А. Пожигайло, В. 
В. Шелохаев // Общественная мысль России XVIII – начала ХХ века : энцикл. 
/ Ин-т обществ. мысли ; редкол.: В. В. Журавлёв [и др.]. – М., 2005. – С. 514–
517.

36.  Репников,  А. Пророк модернизации /  А.  Репников //  Известия.  – 
2011. – 1 апр. – С. 15.

37. Рыбас, С. Ю. Реформатор: жизнь и смерть Петра Столыпина / С. Ю. 
Рыбас, Л. В. Тараканова. – М. : Недра, 1991. – 206 с. : ил.

38. Рыбас, С. Ю. Столыпин / С. Рыбас. – Изд. 2-е. – М. : Молодая гвар-
дия, 2004. – 421 с.,  [16] л. ил. – (Жизнь замечательных людей: ЖЗЛ : сер. 
биогр. ; Вып. 1101 (901).

39. Сидоровнин, Г. П. Петр Аркадьевич Столыпин. Жизнь за отечество: 
[жизнеописание (1862 –1911) : монография] / Г. Сидоровнин.  – М. : ПОКО-
ЛЕНИЕ, 2007. – 714 с., [24] л. ил.

40. Степанов, С.  Столыпин – история убийства: жизнь и смерть ради 
России / С. Степанов. – М. : ЭКСМО : Яуза, 2006. – 447 с. – (Русь окаянная).

41. Столыпин Пётр Аркадьевич (1862 –1911) //  Кто есть кто в мире : 
1500 имён / гл. ред. Г. П. Шалаева. – М., 2004. – С. 1366–1367.

42.  Столыпины  //  Блонский,  Л.  В.  Царские,  дворянские  купеческие 
роды России / Л. В. Блонский. – М., 2007. – С. 400–402.

43. Столыпины //  Федорченко, В. И.  Дворянские роды, прославившие 
Отечество  :  энцикл.  дворянских родов /  В.  И.  Федорченко.  –  Красноярск, 
2001. – С. 371–372. – (Российская империя в лицах).

44.Тайна убийства Столыпина / Фонд изучения наследия П. А. Столы-
пина и др. ; под общ. ред. П. А. Пожигайло ; редкол.: И. И. Демидов [и др.]. – 
М. : РОССПЭН, 2003. – 735 с., [8] л. ил.

12



45.Убийство Столыпина: свидетельства и документы / сост.  А. Сере-
бренников. – Нью-Йорк : Телекс, 1991. – 333 с. – (К 75-летию со дня убий-
ства Петра Аркадьевича Столыпина).

46. Фёдоров, Б. Г.  Пётр Столыпин. «Я верю в Россию»: биография П. 
А. Столыпина / Б. Г. Фёдоров.  – СПб. : Лимбус Пресс, 2002.

Т. 1. – СПб., 2002. – 624 с.
Т. 2. – М., 2002. – 269 с.

47. Экштут, С. Карьера Петра Столыпина / С. Экштут // Родина. – 2006. 
– № 9. – С. 8–13.

48. Юровский, Л. Н. Кормчий без руля // Юровский, Л. Н. Портреты (С. 
Ю. Витте, В. Н. Коковцев, П. А. Столыпин) / Л. Н. Юровский. – М., 2011. – С. 
57–84.

О статье А. Изгоева «П. А. Столыпин. Очерк жизни и деятельности»,  
опубликованной в газете «Русские ведомости» 4 февраля 1912года (№ 28).

Столыпинские реформы

49. П. А. Столыпин. Программа реформ: документы и материалы / Рос. 
гос. ист. архив ; под общ. ред. П. А. Пожигайло.  – М. : РОССПЭН, 2003. – На 
авантит.: Посвящается 140-летию со дня рождения П. А. Столыпина. 

Т. 1. – М., 2003. – 764 с. : портр.
Т. 2. – М., 2003. – 799 с. : портр.

50.  Аврех, А. Я. П. А. Столыпин и судьбы реформ в России /  А. Я. 
Аврех. – М. : Политиздат, 1991. – 285 с. – Библиогр. в прим.: с. 266–278. 

51. Бородин, А. П. Столыпин. Реформы во имя России / А. П. Бородин. 
– М. : Вече, 2004. – 382 с : [8] л. ил. – (Досье без ретуши).

52. Вольное экономическое общество и Фонд изучения наследия П. А. 
Столыпина провели научно-практическую конференцию "Уроки реформ П. 
А. Столыпина: стратегия преобразований в современной России" // Предпри-
нимательство. – 2011. – № 4. – С. 6–12.

53.  «Всякие  протестанты  против  мздоимства  увольняются 
беспощадно»: доклад министру внутренних дел П. А. Столыпину о корруп-
ции в Санкт-Петербургской полиции. 1908 г. // Ист. архив. – 2010. – № 4. – С. 
153–172.

54. Дёмин, В. А. Верхняя палата Российской империи, 1906 –1917 / В. 
А. Дёмин ; отв. ред. В. В. Шелохаев. – М. : РОССПЭН, 2006. – 375 с.

13



О работе реформированного Государственного Совета, членом кото­
рого был П. А. Столыпин.

О. П. А. Столыпине – с. 12, 129, 270, 306, 310, 312, 314.

55. Казанина, Л. Часть вины / Л. Казанина // Родина. – 2010. – № 7. – С. 
83 –84.

Столыпинская программа в оценке российских либералов.

56. Лапин, Е. С. Правовые взгляды П. А. Столыпина / Е. С. Лапин // Го-
сударство и право. – 2007. – № 2. – С. 88–91. 

57. Новикова, Л. И. П. А. Столыпин как государственный деятель / Л. 
И. Новикова // Полис. – 2001. – № 4. – С. 60–70.

58. Островский, И. В. П. А. Столыпин и его время / И. В. Островский ; 
отв. ред. Л. М. Горюшкин ; Новосиб. гос. пед. ин-т. – Новосибирск : Наука. 
Сиб. отделение, 1992. – 142 с.

59. Пожигайло, П. А. Столыпин Пётр Аркадьевич / П. А. Пожигайло, В. 
В. Шелохаев //  Государственная Дума Российской империи, 1906–1917 : эн-
цикл. / Гос. Дума Федер. Собрания Рос. Федерации ; редкол: В. В. Шелохаев 
(отв. ред.) [и др.]. – М., 2008. – С. 612–613. 

60. Политические партии в российских революциях в начале ХХ века / 
РАН, Ин-т рос. истории ; под ред. Г. Н. Севостьянова. – М. : Наука, 2005. – 
533 с.

Часть статей затрагивает взаимоотношения П. А. Столыпина с ве­
дущими партиями России того времени.

О П. А. Столыпине – с. 5–51, 70–71, 186, 455–458.

61. Тетюхин, И. Н. Законотворческая деятельность правительства П. А. 
Столыпина в области мировых учреждений / И. Н. Тетюхин // Вестн. Тамб. 
ун-та. Сер. : Гуманитарные науки . – 2008. – Вып. 3. – С. 389–392.

62.Тетюхин,  И.  Н.  Комиссия  1894–1899  гг.  и  законотворческая 
деятельность правительства П. А. Столыпина в области мировых учреждений 
// Тетюхин, И. Н. Становление и развитие мировой юстиции в Тамбовской 
губернии  (вторая  половина  XIX  –  начало  XX  вв.):  историко-правовое 
исследование  :  монография  /  И.  Н.  Тетюхин  ;  Тамб.  гос.  ун-т  им.  Г.  Р. 
Державина. – Тамбов, 2009. – С. 140–155

14



Аграрная реформа

«Устраивая крестьян­хозяев каж­
дого на своей земле, земельная рефор­
ма открывает возможность улучше­
ний в крестьянском хозяйстве и 
укрепляет в народном сознании культ 
труда».

П. А. Столыпин

63.  Белянин,  Д.  Н. Переселение  крестьян  в  Сибирь  в  годы  Столы-
пинской аграрной реформы / Д. Н. Белянин // Рос. история. – 2011. – № 1. – 
С. 86–95.

64. Бернштейн, Э. Опоздание на десять лет : юбилей Столыпина было 
бы полезнее отметить в начале рыночных реформ / Э. Бернштейн // Новое 
время. – 2002. – № 17. – С. 12–13.

Сравнение развития сельского хозяйства во времена П. А. Столыпина  
и в наше время.

65. Боровикова, В. Г. П. А. Столыпин: спаситель русской деревни? // 
История Отечества в портретах политических и государственных деятелей : 
[учеб. пособие : в 3 вып.] / Гос. ком. СССР по народному образованию, Моск. 
ин-т электрон. техники, Брянск. гос. пед. ин-т. – М. : Меридиан, 1991. 

Вып. 1 : 1861 –1917 / [сост.: Леванов Б. В., Блохин В. Ф.]. – М., 1991. – 
С. 123–138.

66. Дорожкин, А. Г. Столыпинская аграрная реформа в оценках совре-
менной германоязычной историографии / А. Г. Дорожкин // Отечеств. исто-
рия – 2006. – № 2. – С. 126–129.

67. Зырянов, П. Н.  Крестьянская община европейской России, 1907 –
1914 гг. / П. Н. Зырянов ; Рос. акад. наук, Ин-т рос. истории. – М. : Наука, 
1992. – 256 с.

68. Козлов, С. Российские аграрники-новаторы периода столыпинских 
реформ / С. Козлов // История. – 2011. – № 13. – С. 10–21.

69. Лавров, В. Земля Петра Столыпина : эсеры и большевики скрывали 
правду о сути аграрной реформы / В. Лавров // Рос. газ. – 2011. – 13 сент. – 
С. 11.

15



70. Люкшин, Д. И. Вторая русская смута: крестьянское измерение : мо-
нография / Д. И. Люкшин. – М. : АИРО-XXI, 2006. – 133 с. – (Первая моно-
графия).

71. Менталитет и аграрное развитие России (XIX – XX вв.) : материалы 
междунар. конф. Москва, 14–15 июня 1994 г. / РАН, Ин-т рос. истории – М. : 
Рос. полит. энцикл., 1996. – 439 с. : ил.

72. Плотников, В. Аграрная реформа в России / В. Плотников // АПК: 
экономика, управ. – 2010. – № 12. – С. 3–10.

73.  Просветитель  русской  земли  Сергей  Александрович  Рачинский 
(1833 –1902) // История. – 2011. – № 13. – С. 14–21.

 Подвижническая деятельность профессора Московского университе­
та С. А. Рачинского по реализации столыпинской аграрной реформы.

74. Румер-Зараев, М. Столыпинский проект : почему не состоялась рус-
ская Вандея / М. Румер-Зараев // Дружба народов. – 2012. – № 1. – С. 158–
188.

Анализ итогов столыпинской аграрной реформы.

75.  Савченко,  Е. Концептуальные  основы социально-экономического 
развития России : проблемы и суждения / Е. Савченко // АПК: экономика, 
упр. – 2012. – № 1. – С. 14–22.

Социально­экономическое значение столыпинской аграрной реформы.

76. Сидельников, С. М. Аграрная политика самодержавия в период им-
периализма / С. М. Сидельников. – М. : Изд-во Моск. ун-та, 1980. – 289 с. 

77. Столыпинская реформа и землеустроитель А. А. Кофод : докумен-
ты, переписка, мемуары / сост., предисл., коммент. А. В. Гутерц. – М. : Рус. 
Путь, 2003. – 740 с., [8] л. ил. 

78. Труды Вольного экономического общества России: о столыпинской 
реформе / ред. совет: Г. Х. Попов (гл. ред.) [и др.]. – М. : б. и., 1997. – 157 с. 

79. Тюкавкин, В. Г. Великорусское крестьянство и столыпинская аграр-
ная реформа / В. Г. Тюкавкин. – М. : Памятники ист. мысли, 2001. – 304 с.

80. Шмелёв, Г. И. Столыпинское аграрное реформирование // Шмелёв, 
Г. И.  Аграрная политика и аграрные отношения в России в XX веке / Г. И. 
Шмелёв. – М., 2000. – С. 6–56.

Столыпинская аграрная реформа в Тамбовской губернии

16



81. Давыдов, М. А. Статистика землеустройства в ходе Столыпинской 
аграрной реформы (1907 – 1915 гг.) / М. А. Давыдов // Рос. история. – 2011. – 
№ 1. – С. 56–73.

Приведена статистика по губерниям России, в т. ч. по Тамбовской.

82. Нефёдов, С. А. Экологический кризис в Центральном Черноземье и 
проблема аграрного перенаселения в начале ХХ в. / С. А. Нефёдов // Эколо-
гическая история России в XVIII – начале ХХ в. [отв. ред. В. В. Канищев] ; 
Тамб. гос. ун-т им. Г. Р. Державина. – Тамбов, 2009. – С. 23 –30.

Анализ аграрного перенаселения, в т. ч. в Тамбовской губернии. 

83. Токарев, Н. В. Крестьянское переселение из Тамбовской губернии в 
период столыпинских преобразований (по материалам Лебедянского и Ли-
пецкого уездов) / Н. В. Токарев // Бартеневские чтения : материалы III меж-
регион. конф., Липецк, 18 – 19 нояб. 2003 г. – Липецк, 2005. – С. 119–123.

84. Токарев, Н. В. Ходаческое движение тамбовских крестьян в годы 
столыпинских преобразований / Н. В. Токарев // Российское крестьянство: от 
капитализма к социализму (вторая половина XIX – начало XX вв.) : сб науч. 
ст. / Отв. ред. А. Л. Аврех ; Тамб. гос ун-т им. Г. Р. Державина. – Тамбов, 
2004. – Вып. 1. – С. 145–160.

85. Токарев, Н. В. Столыпинская аграрная реформа / Н. В. Токарев // 
Тамбовская энцикл. – Тамбов, 2004. – С. 556–557.

86. Токарев, Н. В. «Пусть всех нас перестреляют…». Социальный кон-
фликт эпохи столыпинского  землеустройства  /  Н.  В.  Токарев //  Родина.  – 
2004. – № 1. – С. 129–131.

О событиях в селе Волотово Лебедянского уезда Тамбовской губернии  
(ныне Лебедянского района Липецкой области).

87. Шарова, Н. В. Аграрная программа русских национально-патриоти-
ческих организаций (на материалах Тамбовской губернии) / Н. В. Шарова // 
Российское крестьянство от капитализма к социализму (вторая половина XIX 
– начало XX вв.). : сб науч. ст. / Отв. ред. А. Л. Аврех ; Тамб. гос. ун-т им. Г. 
Р. Державина. – Тамбов, 2004. – Вып. 1. – С. 125 – 134.

88. Канищев, В. В. Экономика, демография, экология в контексте мо-
дернизации аграрного общества (Тамбовская губерния в  XIX – начале  XX 
в.) / В. В. Канищев // Экономическая история : ежегодник 2002. – М., 2003. – 
С. 513–531.

89. Токарев, Н. В. Организация крестьянских миграций из Тамбовской 
губернии в период столыпинского землеустройства / Н. В. Токарев // Труды 

17



Тамб. фил. Моск. ун-та МВД России за 2002 год. – Тамбов, 2003. – Вып. 6. – 
С. 158–165.

90. Винокуров, Г. Ф. Столыпинская аграрная реформа / Г. Ф. Виноку-
ров // Пензенская энцикл. – М., 2001. – С. 587–588.

О факте покупки тамбовскими крестьянами земель в Пензенской гу­
бернии. 

91. Токарев, Н. В. Столыпинское землеустройство в Тамбовской губер-
нии: гендерные аспекты крестьянского противодействия / Н. В. Токарев // От 
мужских  и  женских  к  гендерным  исследованиям  :  материалы  междунар. 
науч. конф., 20 апреля 2001 г. / Тамб. гос. ун-т им. Г. Р. Державина ; отв. ред.  
П. П. Щербинин. – Тамбов, 2001. – С. 83–88.

92.  Токарев,  Н.  В.  Столыпинское землеустройство в  Тамбовской де-
ревне (1906 – 1916 гг.) / Н. В. Токарев // Труды Тамб. фил. Юридического ин-
та МВД России за первое полугодие 2001 года. – Тамбов, 2001. – Вып. 4. – С. 
131–146.

93. Буланова, Л. В. Оборот земельных угодий внутри крестьянской об-
щины в конце XIX – начале XX веков / Л. В. Буланова //  Труды Тамб. фил. 
Юридического ин-та МВД России за 1999 год. – Тамбов, 2000. – Вып. 1. – С. 
51–53.

94. Иванов, А. А. Развитие сельскохозяйственного производства в чер-
нозёмной деревне в предвоенный период проведения столыпинской аграрной 
реформы / А. А. Иванов // Вехи минувшего : учён. зап. ист. фак. / Липецк. 
гос. пед. ин-т. – Липецк, – 2000. – Вып. 2. – С. 75– 88.

Оценка и анализ экономического эффекта столыпинской аграрной ре­
формы в Тамбовской губернии в 1907­1913 гг.

95. Токарев, Н. В. Волотовское дело / Н. В. Токарев // Тамбовское кре-
стьянство: от капитализма к социализму (вторая половина XIX  – начало XX 
вв.) : сб. науч. ст. / Тамб. гос. ун-т им. Г. Р. Державина – Тамбов, 2000 – Вып. 
3. – С. 63–82.

О столкновении крестьян с властью на почве столыпинского земле­
устройства в селе Волотово Лебедянского уезда Тамбовской губернии (ныне  
Лебедянского района Липецкой области).

96.  Токарев,  Н.  В.  О  некоторых  аспектах  проведения  столыпинской 
аграрной реформы в Тамбовской губернии / Н. В. Токарев //  Труды  Тамб. 
фил. Юридического ин-та МВД России за второе полугодие 2000 года. – Там-
бов, 2001. – Вып. 3. – С. 58–62.

18



97. Сафонов, А. А. К вопросу о проведении столыпинской аграрной ре-
формы в Тамбовской губернии / А. А. Сафонов // Державинские чтения IV. 
Философия. Социология. Политология. Право. Экономика. История. Культу-
рология : материалы науч. конф. преподавателей и аспирантов / Тамб. гос. 
ун-т им. Г. Р. Державина. – Тамбов, 1999. – С. 75–76.

98. Токарев, Н. В. «Бабьи бунты» как реакция тамбовского крестьян-
ства на столыпинское землеустройство в условиях первой мировой войны / 
Н. В. Токарев // Война и общество : материалы междунар. науч.-практ. конф. 
преподавателей, аспирантов и студентов 25 февр. 1999 г. / Тамб. гос. ун-т им. 
Г. Р. Державина. – Тамбов, 1999. – С. 22–23.

99. Иванов, А. Аграрная реформа начала XX в. / А. Иванов // Липецкая 
энцикл. – Липецк, 1999. – Т. 1. – С. 19–20 : табл.

В т. ч. об уездах, входящих в состав Тамбовской губернии.

100. Ерёмина, А. Столыпинская аграрная реформа на Тамбовщине / А. 
Ерёмина, Е. Мамонтова // Гор. науч.-практ. конф. «Грани творчества» : крат-
кие тезисы докл. / Тамб. гос. техн. ун-т. – Тамбов, 1997. – С. 145–147.

101. Токарев, Н. В. О роли солдаток в противодействии столыпинской 
аграрной реформы в условиях первой мировой войны / Н. В. Токарев //  Ар-
мия в истории России : материалы межвуз. науч. конф. (Курск, 23 мая 1997 
г.) / Курский гос. пед. ин-т. – Курск, 1997. – С. 66–68.

102. Социально-экономическое развитие Тамбовской губернии в XVIII 
– нач.  XX веках (краткий историко-статистический очерк)  //  200 лет Там-
бовской губернии и 60 лет Тамбовской области : историко-стат. сб. – Тамбов, 
1997. – С. 16–18.

Влияние на тамбовскую деревню столыпинской аграрной реформы.

103. Сысоев, В. Л. Столыпинское аграрное размежевание в Тамбовской 
губернии (с. Малые Пупки Козловского уезда) / В. Л. Сысоев // 60 лет Там-
бовской области. 200 лет Тамбовской губернии : тезисы к науч.-практ. конф. 
– Тамбов, 1997. – С. 29–30.

104. Токарев, Н. В. Массовые крестьянские выступления против столы-
пинской аграрной реформы (по материалам Тамбовской губернии) / Н. В. То-
карев // Материалы конф. молодых учёных : тезисы докл. / Тамб. гос. ун-т им. 
Г. Р. Державина. – Тамбов, 1997. – С. 111.

105. Юрьев, В. М. Особый путь решения аграрного вопроса в России (К 
90-летию столыпинской реформы) / В. М. Юрьев // Вестн. Тамб. ун-та. Сер. : 
Гуманитарные науки. – 1997. – Вып. 3. – С. 25–45.

19



О необходимости проведения земельной реформы, в т. ч. на примере  
Тамбовской губернии.

106. Токарев, Н. В. Аграрная реформа Столыпина в освещении корре-
спондентов Вольного Экономического Общества (по материалам Тамбовской 
губернии) /  Н. В. Токарев //  Общественно-политическая жизнь российской 
провинции XX век : тезисы к межвуз. науч. конф. / Тамб. гос. техн. ун-т. – 
Тамбов, 1996. – Вып. 2. – С. 41–43.

107. Токарев, Н. В. Организация крестьянского переселения в годы сто-
лыпинской аграрной реформы (на примере Тамбовской губернии) / Н. В. То-
карев // Державинские чтения II. Философия. Социология. Политология. Пра-
во. Экономика. История : материалы науч. конф. преподавателей и аспиран-
тов / Тамб. гос. ун-т им. Г. Р. Державина. – Тамбов, 1996. – С. 102.

108. Токарев, Н. В. Тамбовское крестьянство и указ 9 ноября 1906 года 
(из истории аграрной реформы Столыпина) / Н. В. Токарев // Тамбовское кре-
стьянство: от капитализма к социализму : сб. науч. ст. / Тамб. гос. ун-т им. Г. 
Р. Державина – Тамбов, 1996. – С. 31 –43. – Библиогр.: с. 41–43.

109. Юрьев, В. М. Состояние аграрного сектора России и Тамбовской 
губернии в 1910 –1916 гг. (Экономико-статистический отчёт) / В. М. Юрьев // 
Краевед земли Тамбовской : [сб. материалов конф., посвящ. 150-летию со дня 
рождения И. И. Дубасова, 22 сент. 1993 г., Тамбов]. – Тамбов, 1995. – С. 56–
67.

110. Ласкина, С. В. Крестьянство Борисоглебского уезда Тамбовской 
губернии в годы столыпинской земельной реформы / С. В. Ласкина // Кре-
стьяне и власть : тезисы докл. и сообщ. науч. конф., 7-8 апр. 1995 г. – Тамбов, 
1995. – С. 59–61.

111. Сазонов, С. Н. Фермерское движение: политика и экономика / С. 
Н. Сазонов // Крестьяне и власть : тезисы докл. и сообщ. науч. конф., 7–8 апр. 
1995 г. – Тамбов, 1995. – С. 105–108.

112.  Информация  Тамбовского  губернатора  Муратова  Председателю 
Совета министров П. А. Столыпину о проведении земельной реформы //  И 
пыль веков от хартии отряхнув... : хрестоматия по истории Тамб. края / Тамб. 
гос. пед. ин-т [и др.] ; [подгот. Мизис Ю. А. и др.]. – Тамбов, 1993. – С. 164.

113. Дьячков, Л. Столыпин без ретуши / Л. Дьячков // Тамб. жизнь. – 
1993. – 10 февр. – С. 2.

114. Головашин, А. Реформа Столыпина на Тамбовщине / А. Голова-
шин // Тамб. жизнь. – 1992. – 26 дек. – С. 3.

20



115.  Из  письма  крестьянина  села  Пичаева  Моршанского  уезда  Там-
бовской губернии И. Г.  Болтышева председателю Совета министров П. А. 
Столыпину  о  недоброжелательном  отношении  крестьян  к  указу  9  ноября 
1906 г. // Сидельников, С. М. Аграрная реформа Столыпина / С. М. Сидель-
ников – М., 1973. – С. 266.

116.  Письмо  тамбовского  губернатора  исполняющему  обязанности 
управляющего земским отделом С. К. Стефановичу об отрицательном отно-
шении крестьян Тамбовской губернии к выходу из общины // Сидельников, 
С. М. Аграрная реформа Столыпина / С. М. Сидельников – М., 1973. – С. 260.

117. Телеграммы министру внутренних дел и товарищу министра вну-
тренних дел Лыкошину от тамбовского, костромского, самарского и киевско-
го губернаторов о количестве жалоб на постановления съездов по делам об 
укреплении общинной земли в личную собственность с начала действия ука-
за 9 ноября 1906 г. // Сидельников, С. М. Аграрная реформа Столыпина / С. 
М. Сидельников – М., 1973. – С. 138.

118. Телеграмма № 251 тамбовского губернатора Н. П. Муратова мини-
стру внутренних дел П. А. Столыпину о сопротивлении села Волотова Лебе-
дянского уезда, оказанном при проведении межевых работ // Сидельников, С. 
М. Аграрная реформа Столыпина / С. М. Сидельников – М., 1973 – С. 265.

119. Дубровский, С. М. Столыпинская земельная реформа. Из истории 
сельского  хозяйства  и  крестьянства  России  в  начале  ХХ  в.  /  С.  М.  Дуб-
ровский. – М. : Изд-во Акад. Наук СССР, 1963. – 599 с. 

Тамбовская губерния в таблицах, схемах – с. 192, 204, 206–207, 259,  
332, 348–349, 367–369, 379, 397, 570, 574, 579, 582, 589.

120. Райский, Ю. Л. Столыпинское землеустройство на надельных зем-
лях  Чернозёмного  центра  и  его  провал  /  Ю.  Л.  Райский  //  Ежегодник  по 
аграрной истории Восточной Европы. – Киев, 1962 . – С. 506–519.

121. Райский, Ю. Л. Столыпинская аграрная реформа и мобилизация 
крестьянских надельных земель в Чернозёмном центре /  Ю. Л.  Райский // 
Учёные записки / Курский пед. ин-т . – Курск, 1961. – Вып. 13. – С. 31–57.

122. Симонова, М. С. Экономические итоги столыпинской аграрной по-
литики в центральных чернозёмных губерниях / М. С. Симонова // Ист. за-
писки. – 1958. – Т. 63. 

123. Тамбовская губерния // Чернышёв, И. В. Община после 9 ноября 
1906 г. (По анкетам Вольного Экономического Общества) / И. В. Чернышёв – 
Пг., 1917. – Ч. 1. – С. 50–51.

21



124.  Сведения  о  землеустроительных работах,  исполненных по  Там-
бовской губернии на первое января 1914 года. – Тамбов, 1914. – 57 с.

125.  Обзор  деятельности  Землеустроительных Комиссий Тамбовской 
губернии со дня их открытия до 1 января 1913 г. // Адрес-календарь и спра-
вочная книжка Тамбовской губернии 1913. – Тамбов, 1913. – Раздел  IV. – 
Приложения. – С. 30–35.

Роль  Землеустроительных  Комиссий  Тамбовской  губернии  в  столы­
пинской аграрной реформе

Воспоминания о П. А. Столыпине

126. Александр Михайлович (Великий Князь).  Книга воспоминаний / 
Великий Князь Александр Михайлович. – М. : Вече, 2008. – 331с., [8] л. ил. – 
(Царский Дом).

127. Александр Михайлович (Великий Князь).  Книга воспоминаний / 
Александр Михайлович (Великий Князь) ; Предисл. и коммент. А. Виногра-
дова. – М. : Современник, 1991. – 271 с.

128. Бок, М. П. П. А. Столыпин: воспоминания о моем отце / М. П. Бок. 
– М. : Вагриус, 2006. – 271 с., [4] л. ил.

129. Бок, М. П. П. А. Столыпин: воспоминания о моем отце / М. П. 
Бок ; [вступ. ст. Н . С. Тимашева]. – [Репринт. воспроизведение изд. 1953 г.]. 
– М. : Новости, 1992. – 346 с., [16] л. ил. : портр. – (Голоса истории). – Вых. 
дан. ориг. : Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова.

130. Бок, М. П. П. А. Столыпин : воспоминания о моем отце / М. П. 
Бок. – М. : Современник, 1992. – 314 с. – В прил. : Столыпинские реформы о 
земле и землепользовании: Указ и законы Рос. империи, речи П. А. Столыпи-
на в Гос. Думе и Гос. Совете.

131. Воспоминания о П. А. Столыпине. Герой несбывшейся России : к 
100-летию со дня смерти П. А. Столыпина // Русский дом. – 2011. – № 9. – С. 
18–19.

132. Ильин, С. А. Министр внутренних дел Российской империи П. А. 
Столыпин  в  оценках  современников  и  историков  :  учеб.  пособие  /  С.  А. 
Ильин, Н. В. Токарев. - Тамбов : Издательство Першина Р. В., 2008. – 82 с. – 
Библиогр.: с. 78–82.

22



133. Керенский, А. Ф. Россия на пути к демократии / А. Ф. Керенский // 
Россия на историческом повороте : мемуары / А. Ф. Керенский. - М., 1993. – 
С. 66–74.

Анализ деятельности П. А. Столыпина.

134. Керенский, А. Ф. Происхождение и начало войны / А. Ф Керен-
ский // Россия на историческом повороте : мемуары / А. Ф. Керенский. – М., 
1993. – С.80. 

Приводится частная переписка премьер­министра П. А. Столыпина и  
эксминистра иностранных дел, посла в Париже А. П. Извольского.

135. Ленин, В. И. Столыпин и революция // Полн. собр. соч. – 5-е изд. – 
М., 1961. – Т. 20. – С. 324–333.

136. Маклаков, В. «Не запугаете» / В. Маклаков // История. – 2011. – № 
13. – С. 26–29.

Фрагменты главы из книги В. А. Маклакова «Вторая Государственная  
Дума. (Воспоминания современника)», изданной в Париже во второй полови­
не 1940­х гг.

137. Столыпин, А. П. А. Столыпин, 1862 –1911 : [Гос. деятель России] / 
А. Столыпин. – [Репринт. воспроизведение изд. 1927 г.]. – М. : Планета, 1991. 
– 102 с. : ил. – Вых. дан. ориг.: Париж, 1927.

138. П. А. Столыпин в воспоминаниях дочерей / [науч. ред. Б. Г. Федо-
ров]. – М. : Аграф : Гареева, 2003. - 315 с. - (Историческая библиотека Б. Г. 
Федорова; кн. 3). – Имен. указ. : с. 308–312.

Содерж.: Человек последнего царя. Столыпин / Александра Столыпи­
на ; Жизнь П. А. Столыпина / Мария Бок.

139. П. А. Столыпин глазами современников / под общ. ред. П. А. По-
жигайло. – М. : РОССПЭН, 2008. – 367 с. – Имен. указ.: с. 360 –363.

140. Суворин, А. С. (1834–1912).  Русско-японская война и русская ре-
волюция : мален. письма, 1904 –1908 гг. / А. С. Суворин. – М. : Алгоритм, 
2005. – 751 с., [16] л. ил. 

Об отношении российского общества к П. А. Столыпину и его рефор­
мам можно судить по «маленьким письмам» журналиста и общественного  
деятеля А. С. Суворина, опубликованным отдельной рубрикой в его газете  
«Новое время». 

О. П. А. Столыпине – с. 348, 433, 527–529, 533, 561, 578, 585, 591, 592,  
603, 608, 624, 634–636, 643, 644, 662, 672, 677, 691, 692, 697, 698.

141. Таубе, М. А. "Зарницы": воспоминания о трагической судьбе пред-
революционной России (1900–1917) / М. А. Таубе ; под ред. А. Сорокина, Т. 

23



Чеботаревой. – М. : Памятники ист. мысли : РОССПЭН, 2007. – 271 с, [4] л. 
ил. – (Из собрания Бахметевского архива).

О. П. А. Столыпине – с. 58, 114, 119, 127, 130, 132, 133, 138, 146, 147.

142. Троцкий, Л. Кровожадный и бесчестный / Л. Троцкий // История. – 
2011. - № 13. – С. 29.

Отрицательное отношение к политике П. А. Столыпина.

143. Шварц, А. Н. Моя переписка со Столыпиным : [О Николае II] ; 
Мои воспоминания о Государе / А. Н. Шварц. – М. : Греко-латин. каб. Ю. А. 
Шичалина, 1994. – 361 с. : портр. – (Мемуары русской профессуры).

Библиографические указатели

144. Лойко, В. Е. П. А. Столыпин: на службе России : (библиографиче-
ский указатель) / В. Е. Лойко, Т. Н. Малышева // Библиотечное дело – XXI 
век: науч.-практ. сб. / Рос. гос. б-ка. – М. : РГБ, 2011. – Прил. к журн. "Биб-
лиотековедение".

Вып. 1(21). – М., 2011. – С. 208–266.

24



Именной указатель
Аврех А. Л. – 84, 87
Аврех А. Я. – 50
Александр Михайлович (Великий Князь) – 126, 127
Александров -Деркаченко П. П. – 9
Беличенко Ю. – 11
Белянин Д. Н. – 63
Бернштейн Э. – 64
Берштейн А. – 12
Блонский Л. Б. – 42
Блохин В. Ф. – 65
Бок М. П. – 128, 129, 130, 138
Болтышев И. Г. – 115
Боровикова В. Г. – 65
Бородин А. П. – 51
Брагинская Е. – 13
Буланова Л. В. – 93
Бычкова М. – 14
Верёвкин П. В. – 10
Виноградов А. – 127
Винокуров Г. Ф.– 90
Володарский Э. Я. – 15
Головашин А. – 114
Горюшкин Л. М. – 58
Гуревич В. – 17
Гутерц А. В. – 77
Давыдов М. А. – 81
Демидов И. И. – 44
Дёмин В. А. – 54
Джанибекян В. – 18
Дорожкин А. Г. – 66
Дубровский С. М. – 119
Дьячков Л. – 113
Ерёмина А. – 100
Журавлёв В. В. – 35
Зырянов П. Н. – 2, 19, 67
Иванов А. – 99
Иванов А. А. – 94
Изгоев А. – 48
Ильин С. А.  – 132
Кабытов П. С. – 20
Казанина Л. – 55
Казарезов В. В. – 21, 22
Канищев В. В. – 82, 88
Керенский А. Ф. – 133, 134

25



Кисин С. – 23
Клыков В. – 24
Козлов С. – 68
Кофод А. А. – 77
Кривошеин А. В. – 8
Лавров В. – 69
Лапин Е. С. – 56
Ласкина С. В. – 110
Леванов Б. В. – 65
Ленин В. И. – 135
Лойко В. Е. – 144
Лыкошин А. И. – 117
Люкшин Д. И. – 70
Маклаков В. – 136
Малышева Т. Н. – 144
Мамонтова Е. – 100
Мизис Ю. А. – 112
Михалков Н. – 25
Могилевский П. А. – 10
Муратов Н. П. – 112, 118
Нефёдов С. А. – 82
Новикова Л. И. – 57
Осипов Г. – 26
Островский И. В. – 58
Петрович В. Г. – 32
Плотников В. – 72
Пожигайло П. А. – 7, 27, 28, 33, 34, 35, 44, 49, 59, 139
Попов Г. Х. – 78
Райский Ю. Л. – 120, 121
Рачинский С. А. – 73
Репников А. – 36
Румер-Зараев М. – 74
Рыбас С. Ю. – 37, 38
Рыжов К. – 29
Савченко Е. – 75
Сазонов С. Н. – 111
Сафонов А. А. – 97
Севостьянов Г. Н. – 60
Серебренников А. – 45
Сидельников С. М. – 76, 115, 116, 117, 118
Сидоровнин Г. П. – 39
Симонова М. С. – 122
Соколов Б. В. – 31
Сорокин А. – 141
Степанов С. – 40

26



Стефанович С. К. – 116
Столыпин А. – 137
Столыпина А. – 138
Столыпин П. А. (работы) – 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 49
Суворин А. С. – 140
Сысоев В. Л. –  103
Тараканова Л. В. – 37
Таубе М. А. – 141
Тетюхин И. Н. – 61, 62
Тимашев Н .С. – 129
Токарев Н. В. – 83, 84, 85, 86, 89, 91, 92, 95, 96, 98, 101, 104, 106, 107, 
108, 132
Троцкий Л. – 142
Тюкавкин В. Г. – 79
Федоров Б. Г. – 8, 46, 138
Федорченко В. И. – 43
Чеботарева Т. – 141
Чернышёв И. В. – 123
Шалаева Г. П. – 41
Шарова Н. В. – 87
Шварц А. Н. – 143
Шелохаев В. В. – 1, 33, 34, 35, 59
Шелохаев С. В. – 1
Шмелёв Г. И. – 80
Щербинин П. П. – 91
Экштут С. – 47
Юровский Л. Н. – 48
Юрьев В. М. – 105, 109

27



Содержание
Предисловие   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
Пётр  Аркадьевич  Столыпин  (1862-1911):  краткая  биографическая 
справка  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Столыпинская аграрная реформа в Тамбовской губернии  . . . . . . . . . . .7
Работы П. А. Столыпина  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Литература о жизни и деятельности П. А. Столыпина  . . . . . . . . . . . . . 10
Столыпинские реформы  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
Аграрная реформа  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
Столыпинская аграрная реформа в Тамбовской губернии  . . . . . . . . . .17
Воспоминания о П. А. Столыпине  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Библиографические указатели  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24
Именной указатель  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

28


	62.Тетюхин, И. Н. Комиссия 1894–1899 гг. и законотворческая деятельность правительства П. А. Столыпина в области мировых учреждений // Тетюхин, И. Н. Становление и развитие мировой юстиции в Тамбовской губернии (вторая половина XIX – начало XX вв.): историко-правовое исследование : монография / И. Н. Тетюхин ; Тамб. гос. ун-т им. Г. Р. Державина. – Тамбов, 2009. – С. 140–155

